Psalmus Dauid in prima sabbati. XXIII.

**D**omini est terra & plenitudo eius orbis terrarū, & uniuersi qui habitāt in eo. Quia ipse super maria fundauit eū, & super flumina præparauit eum. Quis ascendet in montē domini, aut quis stabit in loco sancto eius. Innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in uano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem à domino, & misericordiā à deo salutari suo. Hec est generatio querentium eum, querentium faciē dei Iacob. Attollite portas principes uestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? dominus fortis et potēs in prælio. Attollite portas principes uestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? dominus uirtutum, ipse est rex gloriæ.

COMMENTARIUM.

**V**icesimustertius psalmus in introitu suo super ipsam limen posuit titulum de prima sabbati. In qua die dixit dominus, Fiat lux: In qua panem angelorum manducauit homo: In qua ipse dominus resurrexit à mortuis. Que dies idcirco in titulo ponitur: quia in ipsa lucratus est terram, quam in principio fecerat orbem terræ, & omnes qui habitant in ea. Quomodo autem lucratus sit, si requiris, respondet, per aquam & spiritum sanctum: Ideo clausa maria nominat sinum aquarum omnium unum, quia sicut omnia flumina unum hunc habent sinum, ita omnia unum hunc habent

*Spiritum*

Spiritum sanctum. In quo sunt homines innocentes manibus & mundo corde. Et sicut qui ibi ingressus non fuerit, in uanum accipit animam suam, si tamen non iurauerit in dolo proximo suo, quia per baptismatis donum proximus ei efficitur spiritus sanctus. Per hunc promittit se renunciare diabolo, & omnibus pompis eius. Iurare ergo est ius constituere, quo renunciata abstinentur, & promissa seruantur. Ista non iurauit in dolum proximo suo, quomodo proximus factus est spiritui sancto? quis is qui longe erat factus est prope, Et qui factus est prope, iurauit huic proximo, quando accepit benedictionem à domino, & misericordiam à deo saluari suo. Et factus est filius dei in generatione quærentium dominum, & quærentium faciem dei Iacob. iam isti dicitur: Tollite portas principis uestri. Abijcite exemplum Adæ, qui est princeps uester secundum carnem, & eleuamini portæ æternales, habentes regem gloriæ potentem & fortem & potentem in prelio, uincentem uicia, & nutritores corû, spiritus nequam. Tollite ergo portas principis uestri, sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœlestis. Quis est iste rex gloriæ? Christus filius dei ipse est rex gloriæ. Excludens principem ignominie, qui deiectis simulachrorum templis, ueluti portis principis diaboli, eleuauit portæ æternales sanctæ ecclesiæ catholicæ, in qua regnat rex gloriæ. Si interrogas quis est iste rex gloriæ? respondebit Apostolus, rex omnium ad salutem Christus filius dei, qui regnat in secula seculorum Amen.